青海省人民代表大会常务委员会 关于批准《玉树藏族自治州民族团结进步 条例》的决议

(2017年6月2日青海省第十二届人民代表大会常务委员会第三十四次会议通过)

青海省第十二届人民代表大会常务委员会第三十四次会议决定:批准《玉树藏族自治州民族团结进步条例》,由玉树藏族自治州人民代表大会常务委员会公布施行。

玉树藏族自治州民族团结进步条例

(2017年2月24日玉树藏族自治州第十三届人民代表大会第二次会议通过 2017年6月2日青海省第十二届人民代表大会常务委员会第三十四次会议批准)

第一条 为了巩固和发展平等、团结、互助、和谐的社会主义民族关系,推进民族团结进步事业,根据《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国民族区域自治法》以及《玉树藏族自治州自治条例》等法律法规,结合玉树州实际,制定本条例。

第二条 自治州内一切国家机关、社会团

体、企事业单位和公民应当遵守本条例。

第三条 自治州推进民族团结进步事业,必须坚持中国共产党的领导,坚持中国特色社会主义道路,坚持维护祖国统一,坚持各民族一律平等,坚持和完善民族区域自治制度,坚持各民族共同团结奋斗、共同繁荣发展,坚持打牢中华民族共同体的思想基础,坚持依法治国。

- 第四条 自治州推进民族团结进步事业,必须全面贯彻落实党的民族宗教政策,教育各民族公民牢固树立汉族离不开少数民族,少数民族离不开汉族,各少数民族之间也互相离不开的思想。引导各族群众增强对伟大祖国的认同、对中华民族的认同、对中华文化的认同、对中国共产党的认同、对中国特色社会主义的认同。
- **第五条** 推进民族团结进步事业是自治州 内任何组织和各民族公民的责任和义务。
- 第六条 自治州、县(市)各级人民政府在推进民族团结进步事业中的主要职责是:
- (一)正确贯彻执行党的民族政策和国家法律法规,研究解决推进民族团结进步事业中的重大问题;
- (二)将民族团结进步事业纳入国民经济和 社会发展规划,与经济社会发展各项工作相结 合,统一部署,统一实施;
- (三)建立和完善推进民族团结进步事业的 长效机制,确定和实施民族团结进步目标责任;
- (四)发展民族经济,强化基础设施建设,培育优势产业,提高基本公共服务水平,保障和改善民生;
- (五)依法管理宗教事务,保障各民族公民宗教信仰自由的权利,引导宗教与社会主义社会相适应;
- (六)保护和发展民族传统文化,促进藏族文 化事业发展;
- (七)保护生态环境,合理开发利用资源,实现人口、资源和环境协调发展,维护资源地群众的合法利益;
- (八)加强和改进社会综合治理,推动社会治理创新,依法处理涉及民族宗教因素的矛盾纠纷,维护社会和谐稳定;

- (九)表彰民族团结进步事业先进单位和先进个人;
 - (十)其他应当负责的民族团结进步工作。
- 第七条 自治州、县(市)各级人民政府民族 宗教事务部门负责本行政区域内民族团结进步 事业具体工作。主要职责是:
- (一)组织宣传贯彻党和国家的民族政策和 有关法律法规:
- (二)对本行政区域内开展民族团结进步工 作进行调研、指导和监督检查,向同级人民政府 提出促进该项工作的意见和建议;
- (三)积极协调督促有关部门贯彻落实各级 人民政府关于促进民族团结进步事业发展的决 策部署;
- (四)协调相关部门依法调解和处理影响民 族团结进步事业的矛盾纠纷;
- (五)依法对涉及国家利益和社会公共利益 的宗教事务进行管理,引导宗教界人士在推进民 族团结进步活动中发挥积极作用;
- (六)负责开展民族团结进步宣传教育,组织 实施民族团结进步宣传月活动;
- (七)组织协调实施民族团结进步目标责任制:
- (八)承办民族团结进步先进单位和先进个 人评选表彰的具体工作;
 - (九)其他应当负责的民族团结进步工作。
- 第八条 自治州、县(市)人民政府的相关职能部门和乡(镇)人民政府应当根据各自职责,结合本地民族特点和地域特色做好民族团结进步工作。
- 第九条 自治州内的国家机关、社会团体、城乡基层自治组织和企事业单位应当做好本系统、本辖区、本单位的民族团结进步工作。

第十条 自治州、县(市)人大及其常委会对 同级人民政府、法院和检察院开展民族团结进步 工作进行监督检查。

第十一条 民族团结进步工作实行年度目标责任制考核,作为对国家机关、社会团体、企事业单位考核的重要内容。

第十二条 自治州内各民族干部和群众应 当互相尊重语言文字、风俗习惯、宗教信仰,共同 维护民族团结与社会和谐。

第十三条 自治州、县(市)人民政府应当保障各民族群众学习使用国家通用语言文字的权利和使用发展本民族语言文字的自由,促进各民族交往交流交融。

第十四条 自治州、县(市)人民政府教育和 鼓励各民族干部互相学习语言文字,提高服务基 层、服务群众的能力和水平。

第十五条 每年9月为自治州民族团结进步 宣传月,集中开展民族团结进步宣传教育活动。

第十六条 自治州内的广播、电视、网络、报刊等媒体应当宣传党和国家的民族政策和法律法规,积极开展民族团结进步的宣传教育活动。

第十七条 自治州内各级各类教育机构应 当将民族团结进步教育列入教学计划,作为爱国 主义教育的重要内容。

第十八条 自治州、县(市)人民政府财政部门应当将民族团结进步工作专项经费列入财政预算,并根据国民经济发展水平逐年递增。

第十九条 自治州每五年、县(市)和乡(镇) 每三年召开一次民族团结进步表彰大会,表彰奖 励在民族团结进步工作中做出显著成绩的单位 和个人。

对民族团结进步创建达标单位给予奖励。

第二十条 自治州内的医院、机场、车站、宾

馆、商场、旅游景区(点)等公共场所,应当对各民族公民提供均等服务。

第二十一条 自治州内的任何组织和个人 应当维护民族团结、国家统一,不得有以下行为:

- (一)反对共产党的领导,否定社会主义制度,煽动民族情绪,挑拨民族关系,组织和策划群体性事件;
- (二)破坏民族团结,煽动民族分裂,组织和 实施暴力恐怖活动,危害国家安全;
- (三)妨碍国家方针政策和决策部署的实施,干扰司法活动,扰乱社会秩序,危害民族团结进步;
- (四)利用网络、广播、电视等媒体和讲座、论坛、报告会、座谈会、演唱会等平台,损害民族尊严,伤害民族感情,煽动民族歧视与仇恨;
- (五)制售、传播、窝藏含有煽动民族分裂,蓄 意制造事端的书刊、视频或音像制品;
 - (六)使用歧视性、侮辱性的称谓与标识。

第二十二条 公民有宗教信仰自由,宗教活动必须依法进行。任何组织和个人不得有以下行为:

- (一)组织、利用宗教活动反对党的路线、方 针、政策和决议,破坏民族团结进步;
- (二)利用宗教干预国家的行政、司法、教育活动,妨碍社会秩序、生产秩序和公民的生活秩序;
 - (三)蓄意挑起和制造宗教冲突和教派纠纷。

第二十三条 违反本条例第二十条、第二十一条、第二十二条规定,情节较轻的,由有关单位及组织或上级主管部门给予批评教育,责令改正;情节严重的,由公安机关给予治安管理处罚,属于国家公职人员的,由有关机关视情节给予行政处分或行政处罚;构成犯罪的,依法追究刑事

责任。

第二十四条 自治州内国家机关、社会团体、企事业单位和其他组织有下列情形之一的,由上一级组织通报批评并责令整改,逾期不整改的,追究主要负责人和其他直接责任人员的相应责任:

- (一)不按规定开展民族团结进步创建活 动的:
- (二)不按规定落实民族团结进步工作目标 责任制的;
 - (三)不履行职责,损害各民族公民合法权

益,对民族团结进步工作造成影响的:

- (四)对社会各界人士针对民族团结进步工 作提出的合理建议和意见不予重视的;
 - (五)其他违反本条例规定情形的。

第二十五条 自治州各级国家机关工作人员在民族团结进步工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的,由有关机关视情节给予主管人员和直接责任人员相应的处分;构成犯罪的,由司法机关依法追究刑事责任。

第二十六条 本条例自公布之日起施行。

玉树藏族自治州人大常委会 关于报请批准《玉树藏族自治州民族 团结进步条例》的报告

省人大常委会:

现将2017年2月24日玉树藏族自治州第十三届人民代表大会第二次会议审议通过的《玉树藏族自治州民族团结进步条例》报上,请审查批准。

玉树藏族自治州人大常委会 2017年3月16日